
Comentarios a las modificaciones de los
 Procedimientos Tributarios y Aduaneros:

hacia una relación de equidad



Escriben:
Carol Paola Alarcón Retuerto

José Carlos Barco Rondan
Nicolas Enrique Cajachagua Gozalves

Veronika Carolina Calle Araujo
Sandy Capillo Solís

Edgar Fernando Cosio Jara 
Luis Miguel Cotaquispe Gerónimo

Gabriel Donayre Lobo
Karina Farfán Castillo

Marcelina Enriqueta Felipe Monrroy
Julio Guadalupe Báscones

Pablo José Huapaya Garriazo
Monica Jacobo Guerrero
Javier Laguna Caballero
Oswaldo Lozano Byrne

Víctor Mejia Ninacondor
Violeta Isabel Moncada Arribasplata
Jose Jorge Nava Tolentino
Indira Navarro Palacios
Silvia Aurora Olano Sandoval
Javier Gustavo Oyarse Cruz
Carlos Ramírez Rodríguez 
Marco Antonio Reyes Navarrete
Efraín Rodríguez Alzza
Regina Ruiz Reyna Farje
Alfredo Rubén Saavedra Rodriguez
Raul Valencia Puma 
Evelyn Yauri Mandujano
Carmen Patricia Zegarra Cerna

Comentarios a las modificaciones de los 
Procedimientos Tributarios y Aduaneros: 

hacia una relación de equidad

Prólogo de Francisco Javier Ruiz de Castilla Ponce de León



ÍNDICE 5

Índice

•	 Prólogo de Francisco Javier Ruiz de Castilla Ponce de León............9

•	 El principio de confianza legítima: ¿es posible su aplicación al  
Derecho Tributario?..............................................................................11
Gabriel Donayre Lobo

•	 Breves apuntes en relación con la vocación unificadora  
de la ley del procedimiento administrativo general en el  
contexto de la modificatoria del Código Tributario: posible  
impacto en los derechos que asisten a los administrados  
en materia tributaria.............................................................................35
Luis Miguel Cotaquispe Gerónimo | Regina Ruiz Reyna Farje

•	 Vigencia de la norma tributaria en el tiempo, a propósito  
de las últimas modificaciones al Código Tributario ........................53
Mónica Jacobo Guerrero

•	 Domicilio procesal electrónico y su implicancia en el  
debido proceso.......................................................................................81
Nicolás Enrique Cajachagua Gozalves

•	 Posibilidad de solicitar la prescripción de las acciones de la  
Administración Tributaria incluso cuando no exista deuda  
pendiente de cobranza........................................................................107
Silvia Aurora Olano Sandoval



COMENTARIOS  A LAS MODIFICACIONES DE LOS PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS Y ADUANEROS6

•	 La suspensión del cómputo de los plazos de prescripción  
en los procedimientos tributarios.....................................................127
Víctor Mejia Ninacondor

•	 El derecho del administrado fiscalizado de observar las actas  
y su relación con los principios administrativos............................153
Veronika Carolina Calle Araujo

•	 Modificaciones del Código Tributario vinculadas  
con los derechos de los contribuyentes............................................173
Carmen Patricia Zegarra Cerna

•	 La normativa sobre asistencia administrativa mutua  
en materia tributaria incorporada en el Código Tributario:  
algunos aspectos a considerar...........................................................195
Efraín Rodríguez Alzza

•	 La incorporación de normas sobre asistencia administrativa  
mutua en materia tributaria al Título Preliminar y al Libro  
Segundo del Código Tributario y los derechos fundamentales  
de las personas naturales en el marco de las políticas  
fiscales impulsadas por la OCDE......................................................227
Marcelina Enriqueta Felipe Monrroy

•	 Procedimientos Tributarios: principales modificaciones  
en la solución de conflictos................................................................241
Javier Laguna Caballero

•	 La declaración de nulidad por el tribunal fiscal con  
pronunciamiento sobre el fondo.......................................................269
Oswaldo Lozano Byrne

•	 La actuación del Tribunal Fiscal ante vicios de nulidad  
y los derechos de los administrados: breve reflexión bajo la  
óptica del “Principio de Celeridad” en materia tributaria............289
Pablo José Huapaya Garriazo

•	 La caducidad de la medida cautelar en el Código Tributario......311
Jose Jorge Nava Tolentino



ÍNDICE 7

•	 La posibilidad de presentar queja ante el Tribunal Fiscal  
contra el procedimiento de fiscalización tributaria........................331
Evelyn Yauri Mandujano | Sandy Capillo Solís

•	 La posibilidad de presentar queja ante el Tribunal  
Fiscal contra el procedimiento de fiscalización o  
verificación tributaria .........................................................................351
Carol Paola Alarcón Retuerto

•	 Acerca de las Resoluciones de Cumplimiento expedidas  
por la Administración Tributaria. Criterios del Tribunal  
Fiscal y modificaciones recientes al Código Tributario.................387
Karina Farfán Castillo

•	 Inaplicación del artículo 230° de la LPAG a la potestad  
sancionadora tributaria.......................................................................425
Alfredo Rubén Saavedra Rodríguez

•	 Modificaciones a las infracciones y sanciones previstas  
en el Código Tributario.......................................................................447
Violeta Isabel Moncada Arribasplata

•	 Algunas aproximaciones en torno a la inclusión de las  
personas adultas mayores no pensionistas al beneficio  
establecido en el artículo 19° de la Ley de Tributación  
Municipal para el Impuesto Predial.................................................469
Indira Navarro Palacios

•	 Los nuevos derechos y obligaciones de los usuarios  
aduaneros según el Código Tributario y la Ley del  
Procedimiento Administrativo General...........................................493
Javier Gustavo Oyarse Cruz

•	 La interoperabilidad entre entidades como facilitador  
del proceso de entrega por devolución de mercancías..................511
José Carlos Barco Rondan | Marco Antonio Reyes Navarrete

•	 Las causales de suspensión de aplicación de intereses  
moratorios en el procedimiento contencioso-tributario................527

	 Carlos Ramírez Rodríguez | Raul Valencia Puma



DEFENSORÍA DEL CONTRIBUYENTE Y USUARIO ADUANERO8

•	 Consideraciones en torno al regimen infraccional aduanero.......555
Julio Guadalupe Báscones

•	 El principio de retroactividad benigna en materia de  
infracciones aduaneras. A la luz de las últimas modificaciones  
a la Ley General de Aduanas y a la Ley del Procedimiento  
Administrativo General......................................................................579
Edgar Fernando Cosio Jara




